
 

 
Determinazione n. 507 del 13/10/2021  pag. 1X 

 
 
 
 
 
 

Comune di Duino Aurisina 
Občina Devin Nabrežina 

 
 
DETERMINAZIONE N. 507   dd. 13/10/2021 
 
SERVIZIO COMMERCIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE 
 
OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA PER LA 
FORMAZIONE ED ASSISTENZA AL SERVIZIO SUAP - SIG. BANDINI SERGIO  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 
-  del Consiglio Comunale n. 17 dd. 21.04.2021 avente ad oggetto “Approvazione del Documento Unico 

di programmazione (DUP) e del Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023”; 
- della Giunta Comunale n. 80 dd. 30.06.2021 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) e delle Performance 2021/2023”; 
 

Premesso che l’art. 107, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 prevede che sono attribuiti ai responsabili di 
servizio tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare anche gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l’assunzione degli impegni di spesa; 
 
Premesso che l’art. 7 del D.Lgs. n. 165 del 30/3/2001 in materia di norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche prevede che “le Amministrazioni Pubbliche 
curino la formazione e l’aggiornamento del personale”; 
 
Considerata l’importanza di procedere alla formazione/aggiornamento del personale dello Sportello 
unico attività produttive (SUAP), al fine di mantenere un’elevata professionalità e garantire 
l’approfondimento delle tematiche nuove o particolarmente complesse che la normativa vigente 
impone; 
 
Considerato che tali adempimenti richiedono il possesso di competenze professionali specifiche e che 
la pianta organica del Comune di Duino Aurisina non contempla tale profilo professionale, né sussiste 
alcun ufficio o struttura comunale dotati di professionalità fungibile per tale adempimento; 
 
Preso atto che il professionista sig. Sergio Bandini, ha espresso la propria disponibilità a collaborare 
con questo Ente; 
 



 

 
Determinazione n. 507 del 13/10/2021  pag. 2X 

Richiamato l’art. 53, comma 6, lett. f/bis del D.Lgs n. 165/2001 e s.m., che definisce l’attività di 
formazione diretta ai dipendenti della Pubblica Amministrazione non soggetta ad autorizzazione da 
parte dell’Ente di appartenenza; 
 
Dato atto che la spesa presunta di euro 4.365,00 di cui al presente provvedimento risulta compatibile 
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica in ottemperanza a quanto disposto 
dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. 78/2009, convertito in L. n.102/2009; 
 
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra, di dover impegnare la spesa per l’incarico di cui sopra per 
un totale complessivo di euro 4.736,03, di cui euro 4.365,00 per il compenso ed euro 371,03 per oneri e 
IRAP; 

 
Dato atto che la spesa di cui alla presente determina è finanziata con entrate proprie; 

 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, più in 
particolare: 
l’art. 107, comma 3, lett. d) che attribuisce ai dirigenti la competenza ad assumere gli atti di gestione 

finanziaria; 
l’art. 147-bis, comma 1, che stabilisce che il controllo di regolarità amministrativa e contabile è 

assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, mentre Il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio 
finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante 
la copertura finanziaria; 

Visto lo Statuto Comunale e successive modificazioni; 

Visto il Regolamento comunale di Contabilità; 

Visto l’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.ii.mm.; 
 
tutto ciò premesso e considerato 
 
 

D E T E R M I N A  
 

di conferire per un anno, a decorrere dal 1.12.2021, al sig. Bandini Sergio, esperto in materia dello 
Sportello Unico Attività Produttive (SUAP) ed altamente qualificato, un incarico per la 
formazione/aggiornamento del personale di tale Ufficio; 

 
di dare atto che l’attività di formazione diretta ai dipendenti della Pubblica Amministrazione non è 

soggetta ad autorizzazione da parte dell’Ente di appartenenza, ai sensi dell’art. 53, comma 6, lett. 
f/bis del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.; 

 
di assumere l'impegno di spesa di euro 4.365,00 (IRAP esclusa) a favore del sig. Sergio BANDINI 

quale compenso per l’attività occasionale di formazione del personale e assistenza ai dipendenti di 



 

 
Determinazione n. 507 del 13/10/2021  pag. 3X 

questo Comune e la gestione del servizio SUAP, a cui aggiungere l’IRAP di euro 371,02 (8,50% 
su 4.365,00 euro); 

 
di impegnare la spesa complessiva di euro 396,03 sui capitoli di seguito elencati: 

 
 

 
di impegnare la spesa complessiva di euro 396,03 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Ar
t. 

MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 
2021 202

1   153/0 14-4 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE 
SUAP 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

365,00 
imp. 1096 

BANDINI SERGIO  cod.fisc. 
BNDSRG79C20L424N/ p.i.  

2021 202
1   103/522 14-4 IRAP SU 

COMMISSIONE 
VIGILANZA 
PUBBLICO 
SPETTACOLO E 
PRESTAZIONI 
SPECIALISTICHE 

1 2 1 1 1 31,03 
imp. 1095 

REGIONE FRIULI 
VENEZIA GIULIA   cod.fisc. 
80014930327/ p.i.  

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Ese
r 

CIG Cap./Ar
t. 

MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap.
/ 
Art. 
FPV 

Opera Sub 
Ope
ra 

Id 
mov. 

202
1   153/0 14-

4 
PRESTAZIONI 
PROFESSIONA
LI E 
SPECIALISTIC
HE SUAP 

1 3 2 1
1 

9
9
9 

BANDINI 
SERGIO  cod.fisc. 
BNDSRG79C20L4
24N/ p.i.  

/   OG 
101/2021   3 

202
1  103/522 14-

4 
IRAP SU 
COMMISSIONE 
VIGILANZA 
PUBBLICO 
SPETTAC E 
PRESTAZIONI 
SPECIALISTIC
HE 

1 2 1 1 1 REGIONE FRIULI 
VENEZIA 
GIULIA   cod.fisc. 
80014930327/ p.i.  

 OG 
100/2021   

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi
. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2021 153/0 1 3 2 1
1 

9
9
9 

2022 4.000,00 01/01/2022 30/11/2022   3 

2021 103/522 1 2 1 1 1 2022 340,00 01/01/2022 30/11/2022  4 
 

a favore di : 

 

Soggetto / Sede legale: BANDINI SERGIO sogg. 3538 



 

 
Determinazione n. 507 del 13/10/2021  pag. 4X 

Codice fisc. /P.I.: BNDSRG79C20L424N 

CIG:  

 

di trasmettere l’atto di liquidazione al Servizio Finanziario dopo il ricevimento della richiesta di 
pagamento del sig. Bandini corredata da una relazione puntuale ed esaustiva inerente l’attività di 
formazione svolta; 

 
che la suddetta entrata non è soggetta a vincolo di cassa ai sensi dell’art. 180, comma 3, lettera d) del 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”; 
 
di dichiarare, che l’obbligazione giuridica oggetto del presente provvedimento è regolarmente 

perfezionata negli esercizi 2021 e 2022; 
 
che l’affidamento dell’incarico del presente provvedimento va inserito nella banca dati ex art. 34, 

comma 2, del D.L. 04.07.2006, n. 223, convertito nella legge 04.08.2006 n. 248; 
 
di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali” il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa assegnati con il PEG e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio; 

 
di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle 

leggi sull'ordinamento degli enti locali” che trattasi di spesa non ricorrente; 
 
di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 

riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

 
di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla 
presente determinazione; 

 
di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell’art. 1, 

comma 15 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 
08.04.2013, n. 5. 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

Ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (“Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”), si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente determinazione. 



 

 
Determinazione n. 507 del 13/10/2021  pag. 5X 

Duino Aurisina, 13/10/2021 

 

 
 
 IL RESPONSABILE DI P.O. 

SERVIZIO COMMERCIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE 
 Manlio Pellizon 
 
 
 
 Visto di regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria ai sensi 

del vigente T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali. 
Data esecutività IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

25/10/2021 Eva Pacor 
 
 



 Atto n. 507 del 13/10/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PACOR EVA
CODICE FISCALE: PCRVEA75L54E098M
DATA FIRMA: 26/10/2021 16:05:22
IMPRONTA: 7A834536418780600CD3FE877724A15CB8796CC48FA3421D6EEB956252DF3285
          B8796CC48FA3421D6EEB956252DF328596CC0F982F92FD945DEC366420BD660A
          96CC0F982F92FD945DEC366420BD660A1C74E89D7EB003EA551EA9E39899C6FD
          1C74E89D7EB003EA551EA9E39899C6FD006FD520EB6FCDC78258754817A0FF1D


